
4 4ª feira | 05/Jul/2023 - Edição nº 11444

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 20.528.193-2.
DOCUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.° 2205/2022 
– GMS.
CONTRATADA: RAG – EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.° 1235/2021.
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de engenharia de reparos no 
Hospital Hipólito e Amélia Alves de Araújo, sita à Rua Francisco Braga, n.º 344, 
Centro, no Município da Lapa, Paraná.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração do polo ativo do presente contrato 
e a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 27 de dezembro de 2023.
DATA: 21 de junho de 2023.

MARCIO MARCOLINO
DIRETOR-GERAL

 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
70515/2023

EXTRATO 2023/116                                         AJ/SECID em 04/07/2023
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio indicado. PARTÍCIPES: SECID, PARANACIDADE e o Município indicado. OBJETO: Prorrogação de vigência.

Convênio Tomador Nº Aditivo Vigência  Assinatura

256/2020 FRANCISCO BELTRÃO 7º 15/09/2024 03/07/2023
70694/2023

EXTRATO 2023/117                    AJ/SECID em 04/07/2023
ESPÉCIE: Termos aditivos aos convênios indicados. PARTÍCIPES: SECID, PARANACIDADE e os Municípios indicados. OBJETO: Ajuste na aplicação dos recursos.

CONVÊNIO MUNICÍPIO ADITIVO VALOR TOTAL VALOR SEDU VALOR PM ASSINATURA
256/2020 FRANCISCO BELTRÃO 8º 90.615,00 52.250,00 38.365,00 03/07/2023
675/2022 BOM SUCESSO 1º 241.698,43 150.000,00 91.698,43 03/07/2023
939/2022 COLORADO 1º 621.862,14 530.746,28 91.115,86 04/07/2023

70699/2023

Secretaria das Cidades

Secretaria do Desenvolvimento 
Social e Família

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 005/2023 – BANCO DE
PROJETOS Nº 1/2023

Protocolo: 20.121.815-2
Partícipes:  O  Estado  do  Paraná,  por  intermédio  da  Secretaria  do
Desenvolvimento  Social  e  Família  – SEDEF  e a  ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL – CENTRO DE CONVIVÊNCIA ARTE E VIDA
Objeto:…Constitui objeto desta parceria a conjugação de esforços entre
a administração pública e a Organização da Sociedade Civil, visando à
execução  do  Projeto  “Arte  que  Transforma  a  Vida”,  que  tem  como
objetivo geral  contribuir  com a democratização do acesso ao direito  à
cultura  e  a  inclusão  social  de  crianças  e  adolescentes  através  do
aprendizado  de  música  instrumental,  do  ballet  clássico,  das  artes
integradas, do teatro, do canto coral, da capoeira, e da ginástica rítmica,
com a aquisição de equipamentos e instrumentos musicais, bem como,
pagamento dos professores e monitores dessas Oficinas, conforme plano
de  trabalho  anexo,  parte  integrante  e  indissociável  deste  termo  de
parceria.
Vigência: 13 (treze) meses, contados a partir da data da publicação.
Valor:…R$ 109.070,00 (cento e nove mil e setenta reais)
Da  Classificação  dos  Recursos: As  despesas  previstas  neste
Instrumento  correrão  à  conta  da  Dotação  Orçamentária
06166.6166.08.243.16.6418 –  Políticas  Públicas  da  Criança  e  do
Adolescente, sendo o valor de  R$ 92.811,28 na Natureza de Despesa
3350.4100 –  Contribuições,  Subelemento  4102 –  Contribuições  a
Entidades – Custeio, e o valor de R$ 16.258,72 na Natureza da Despesa
4450.4200 –  Auxílios,  Subelemento  4202 –  Auxílios  a  Entidades  -
Investimento, Fonte 284.
Autorizado em 19/06/2023.
Assinado em 27/06/2023.

Curitiba, 04 de julho de 2023.
Rogério Carboni

Secretário do Desenvolvimento Social e Família

70498/2023

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA  –  SEDEF  –  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 2177/2022 – PROTOCOLO Nº  20.522.715-6.
Partes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família e
Pontual Serviços Terceirizados LTDA – Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato n.° 2177/2022, nos termos da sua cláusula
Oitava e alteração da denominação do órgão estadual que representa
o  Estado  do  Paraná.  Vigência:  13/07/2023  até  12/07/2024.  Valor
mensal:  R$ 25.442,30 (vinte e cinco mil,  quatrocentos e quarenta e
dois  reais  e  trinta  centavos).  Da Alteração da Demoninação:  Em
razão da publicação do Decreto Estadual n° 03/2023, DIOE/PR Edição
n°  11.328,  de  01/01/2023,  que  regulamenta  a  Lei  Estadual  n°
21.352/2023, fica alterada a denominação da Secretaria de Estado da
Justiça, Família e Trabalho – SEJUF, prevalecendo o seguinte:
ESTADO DO PARANÁ,  por intermédio da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento  Social  e  Família  –  SEDEF,  CNPJ  n.°
49.179.358/0001-12. Dotação  Orçamentária:
06100.6102.04.122.42.6232  –  Gestão  Administrativa  –  SEDEF,
Natureza  da  Despesa  3390.3700  –  Locação  de  Mão  de  Obra,
Subelemento 3701 –  Limpeza e Conservação,  Fonte  de Recurso
100, Autorizo:  15/06/2023.  Curitiba,  04 de Julho de 2023.  Rogério
Helias  Carboni  –  Secretário  –  Secretaria  de  Estado  do
Desenvolvimento Social e Família.

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA  –  SEDEF  –  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 2177/2022 – PROTOCOLO Nº  20.522.715-6.
Partes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família e
Pontual Serviços Terceirizados LTDA – Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato n.° 2177/2022, nos termos da sua cláusula
Oitava e alteração da denominação do órgão estadual que representa
o  Estado  do  Paraná.  Vigência:  13/07/2023  até  12/07/2024.  Valor
mensal:  R$ 25.442,30 (vinte e cinco mil,  quatrocentos e quarenta e
dois  reais  e  trinta  centavos).  Da Alteração da Demoninação:  Em
razão da publicação do Decreto Estadual n° 03/2023, DIOE/PR Edição
n°  11.328,  de  01/01/2023,  que  regulamenta  a  Lei  Estadual  n°
21.352/2023, fica alterada a denominação da Secretaria de Estado da
Justiça, Família e Trabalho – SEJUF, prevalecendo o seguinte:
ESTADO DO PARANÁ,  por intermédio da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento  Social  e  Família  –  SEDEF,  CNPJ  n.°
49.179.358/0001-12. Dotação  Orçamentária:
06100.6102.04.122.42.6232  –  Gestão  Administrativa  –  SEDEF,
Natureza  da  Despesa  3390.3700  –  Locação  de  Mão  de  Obra,
Subelemento 3701 –  Limpeza e Conservação,  Fonte  de Recurso
100, Autorizo:  15/06/2023.  Curitiba,  04 de Julho de 2023.  Rogério
Helias  Carboni  –  Secretário  –  Secretaria  de  Estado  do
Desenvolvimento Social e Família.

70574/2023

Secretaria da Educação 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
 

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação. 
CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - EIRELI. 
 
OBJETO: 3º Termo Aditivo ao Contrato n.º 079/2021 (SEED) | 3281/2021 
(GMS), para prorrogação de vigência do contrato de prestação de serviços 
terceirizados. 

NOVA VIGÊNCIA: 26/07/2023 à 25/07/2024. 

VALOR MENSAL: R$ 583.430,64 

Dotação Orçamentária: 41011236805.6098 | 41021212242.6090 
Elemento de Despesa: 3390.3700 | Sub Elemento: 3709 
Fonte de Recursos: 100. 

AUTORIZAÇÃO: Louise Caroline Campos Löw (Diretora Geral) em 29 
de junho de 2023. 

PROTOCOLO: 20.450.723-6. 

  70280/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO  

DISPUTA ELETRÔNICA Nº 17/2023 – SEED  
Protocolo: 20.459.596-8 
OBJETO: Aquisição de pilhas alcalinas, por meio de Dispensa Licitação, 
para atender às demandas desta Secretaria de Estado da Educação e 
Unidades Administrativas 
PARTICIPAÇÃO: Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS 
TIPO DE DISPUTA: Menor Preço 
PERÍODO DE PROPOSTAS: 
De 04/07/2023 às 8h          Até 13/07/2023 às 18h 
PERÍODO DE LANCES:  
De 14/07/2023 às 09h         Até 14/07/2023 às 15h 
Valor global máximo R$ R$ 5.250,00 (Cinco mil e duzentos e cinquenta 
reais) 
O Aviso de Dispensa encontra-se à disposição no portal  
https://www.gov.br/compras/pt-br.  
Id contratação: 76416940000128-1-001075/2023  
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEED  

70377/2023


